
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

QUẬN CÁI RĂNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:         /NQ-HĐND Cái Răng, ngày        tháng 12 năm 2024 

NGHỊ QUYẾT 

 Về thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2024 

và phương hướng, nhiệm vụ giải pháp năm 2025 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN QUẬN CÁI RĂNG 

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ MƯỜI SÁU 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính quyền địa phương 

ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 20 tháng 12 năm 2023 của Hội 

đồng nhân dân quận về thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 

năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ giải pháp năm 2024; 

Sau khi nghe Ủy ban nhân dân quận Cái Răng báo cáo kết quả thực hiện 

Nghị quyết Hội đồng nhân dân quận về kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 

2024 cùng với việc thực hiện chủ đề năm 2024 và các nhiệm vụ, giải pháp phát 

triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh; báo cáo thẩm tra của Hai Ban Hội 

đồng nhân dân quận; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân quận; phát 

biểu giải trình của Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Hội đồng nhân dân quận thống nhất với kết quả thực hiện Nghị 

quyết của Hội đồng nhân dân quận về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an năm 2024 

của Ủy ban nhân dân quận với những nội dung cơ bản sau: 

Năm 2024, tình hình kinh tế - xã hội của quận tiếp tục phát triển, an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Các chỉ tiêu kinh tế về sản xuất đạt 

kế hoạch đề ra; tổ chức triển khai thực hiện tốt các giải pháp hỗ trợ người dân, 

doanh nghiệp phục hồi sản xuất. Thu ngân sách cơ bản đảm bảo tiến độ đề ra, chi 

ngân sách được các ngành, các cấp quan tâm thực hiện trên tinh thần tiết kiệm, 

chống lãng phí. Công tác giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm của trung 

ương, thành phố trên địa bàn quận cơ bản đúng tiến độ. Huy động các nguồn lực 

đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng được tăng cường. Các hoạt động văn hóa, xã hội 

được quan tâm đúng mức, công tác phòng, chống dịch bệnh được kiểm soát tốt; 

các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, truyền thanh được tổ chức thực 

hiện có hiệu quả, góp phần tuyên truyền, cổ vũ ý nghĩa lịch sử của các ngày lễ, kỷ 

DỰ THẢO 



2 

 

niệm, các sự kiện, nhiệm vụ chính trị của đất nước, của thành phố và quận đến 

mọi tầng lớp nhân dân và trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong hệ 

thống chính trị; các chính sách an sinh xã hội được thực hiện nghiêm túc, kịp thời 

góp phần ổn định đời sống cho nhân dân. Công tác phòng, chống tham nhũng, 

lãng phí ngày càng hiệu quả. Công tác quân sự quốc phòng địa phương được tăng 

cường, hoàn thành công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024. Xây 

dựng mô hình điểm về tăng gia sản xuất QN-21 được Quân khu 9 đánh giá cao và 

được điển hình toàn quân. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn 

được giữ vững, bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn tại các dịp Lễ, sự kiện trên địa 

bàn quận. 

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn hạn chế, khó khăn như: Bên 

cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn hạn chế, khó khăn: giải ngân vốn đầu tư 

xây dựng cơ bản còn thấp; chưa thu hút, triển khai thêm các dự án đầu tư ngoài 

ngân sách; công tác quản lý, sử dụng ngân sách ở một số đơn vị chưa chặt chẽ, 

công tác lập kế hoạch nhiệm vụ ngành chưa được đề cao dẫn đến phát sinh ngoài 

dự toán nhiều; công tác cải cách hành chính tại một số cơ quan, đơn vị chưa đạt 

yêu cầu, còn để phát sinh hồ sơ trễ hẹn; số vụ vi phạm pháp luật tăng hơn so với 

cùng kỳ, nhất là tội phạm xâm phạm trật tự xã hội; …. 

Điều 2. Hội đồng nhân dân quận tán thành nhiệm vụ, giải pháp do Ủy ban 

nhân dân quận đề ra; đồng thời yêu cầu Ủy ban nhân dân quận theo chức năng, 

nhiệm vụ được giao, tập trung thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 

năm 2025, cụ thể như sau: 

Năm 2025 là năm có ý nghĩa quan trọng, góp phần thực hiện thắng lợi mục 

tiêu, nhiệm vụ và chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận khóa XII, nhiệm kỳ 

2020 - 2025, Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 18 tháng 12 năm 2020 của Hội 

đồng nhân dân quận về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm, giai đoạn 2021 

- 2025, đồng thời thực hiện tốt chủ đề năm 2025 của Quận ủy với mục tiêu, nhiệm 

vụ và giải pháp chủ yếu sau đây:  

1. Mục tiêu 

a) Mục tiêu tổng quát 

Phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ và chỉ tiêu Đại hội Đảng bộ 

quận Cái Răng lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đã đề ra. Phát triển kinh tế 

nhanh và bền vững gắn với đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất 

lẫn tinh thần của người dân. Cải thiện môi trường đầu tư, hỗ trợ doanh nghiệp mở 

rộng quy mô sản xuất, kinh doanh thương mại, du lịch. Tiếp tục đầu tư, phát triển 

kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội. Tập trung áp dụng và thi hành pháp luật trên các 

lĩnh vực tài nguyên, môi trường, đô thị, an ninh trật tự. Tăng cường quốc phòng, 

giữ vững an ninh, ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội. 



3 

 

b) Mục tiêu cụ thể 

- Tiếp tục phát huy tiềm năng, lợi thế và huy động mọi nguồn lực phát triển 

kinh tế, thực hiện tốt chuyển dịch cơ cấu kinh tế, đổi mới mô hình tăng trưởng 

theo hướng phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch và nông nghiệp đô thị; Đầu tư 

phát triển nhanh và đồng bộ hệ thống hạ tầng kỹ thuật.  

- Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, phúc lợi xã hội, bảo vệ môi 

trường và cải thiện đời sống nhân dân. Đẩy mạnh cải cách hành chính, tiếp tục 

đẩy mạnh chuyển đổi số theo kế hoạch, từng bước xây dựng đô thị thông minh; 

xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức liêm chính, tận tụy công việc, 

phục vụ nhân dân; tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí và 

thực hành tiết kiệm, nâng cao giá trị và hiệu quả sử dụng ngân sách.  

2. Các chỉ tiêu chủ yếu 

Về kinh tế - xã hội: 

(1) Cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng hướng, tỷ trọng khu vực I (nông 

nghiệp) chiếm 0,27%, khu vực II (công nghiệp - xây dựng) chiếm 49,72%, khu 

vực III (thương mại, dịch vụ) chiếm 50,01%. 

(2) Giá trị sản xuất: Nông nghiệp: 157 tỷ đồng; công nghiệp, tiểu thủ công 

nghiệp 29.182 tỷ đồng; thương mại, dịch vụ: 29.358 tỷ đồng. 

(3) Tổng vốn đầu tư phát triển trên địa bàn: 20.000 tỷ đồng.  

(4) Thu ngân sách Nhà nước đạt chỉ tiêu thành phố giao. 

(5) Tỷ lệ dân số được cung cấp nước sạch 100%, nước hợp vệ sinh 100%. 

(6) Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên hàng năm 0,89%. 

(7) Công nhận mới 01 trường đạt chuẩn quốc gia (Trường Mầm non Hưng 

Phú) và công nhận lại 03 trường đạt chuẩn quốc gia (Tiểu học Hưng Phú 1; Tiểu 

học Lê Bình 2;Tiểu học Phú Thứ 2). 

(8) Tỷ lệ huy động học sinh đúng độ tuổi: mẫu giáo 5 tuổi đạt 100%; tiểu 

học đạt 100%; trung học cơ sở đạt 98%; trung học phổ thông đạt 75%. 

(9) Phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu giảm tỷ lệ hộ nghèo theo chỉ tiêu thành 

phố giao. 

(10) Giải quyết việc làm cho 3.000 lao động. 

(11) Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt từ 85%. 

(12) Tỷ lệ độ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 95%; hoàn thành chỉ tiêu thành phố 

giao về tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm 

xã hội tự nguyện. 

(13) Tỷ lệ chất thải rắn được thu gom và xử lý đạt 99,8%. 



4 

 

(14) Công nhận ít nhất 01 phường đạt chuẩn “Phường đô thị văn minh”. 

Về Quốc phòng - An ninh: 

(15) Hoàn thành chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ. 

(16) Phấn đấu kiểm soát tốt và kiềm chế tai nạn giao thông trên cả 03 tiêu 

chí. 

3. Nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm 

a) Tiếp tục đổi mới mô hình tăng trưởng theo hướng tăng cường ứng dụng 

khoa học - công nghệ, nâng cao năng suất, chất lượng hiệu quả, sức cạnh tranh, 

tính tự chủ, khả năng thích ứng và sức chống chịu của nền kinh tế; phối hợp với 

các sở, ngành thành phố triển khai thực hiện tốt các chỉ đạo của thành phố về phát 

triển kinh tế số, kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn, thương mại điện tử.  

- Tiếp tục tăng cường đầu tư phát triển hạ tầng thương mại, củng cố và phát 

huy các kênh phân phối truyền thống, mạng lưới bán lẻ và chuỗi cửa hàng tiện 

lợi; Phối hợp với sở, ngành thành phố triển khai các thủ tục đầu tư dự án xây dựng 

chợ đầu mối nông sản, chợ truyền thống theo chủ trương thành phố. 

- Tiếp tục phát triển du lịch theo hướng bền vững, bảo tồn và phát huy hiệu 

quả các di tích, di sản văn hóa phi vật thể, làng nghề… gắn với phát triển du lịch; 

xây dựng các sản phẩm du lịch phù hợp với tiềm năng địa phương.  

- Cơ cấu lại ngành nông nghiệp theo hướng hiệu quả, bền vững, tích hợp 

đa giá trị; khuyến khích phát triển nông nghiệp xanh, hữu cơ, tuần hoàn.  

b) Tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính - ngân sách nhà nước; quản lý 

chặt chẽ nguồn thu ngân sách nhà nước, bảo đảm thu đúng, thu đủ, thu kịp thời, 

khai thác nguồn thu tiềm năng, nhất là thu tiền sử dụng đất các dự án và thu từ 

bán đấu giá cơ sở nhà, đất công; triệt để tiết kiệm chi, nhất là chi thường xuyên; 

có giải pháp mạnh mẽ, quyết liệt, sớm khắc phục các tồn tại, hạn chế để đẩy nhanh 

tiến độ giải ngân vốn đầu tư công ngay từ đầu năm 2025. 

c) Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch, 

sớm hoàn thành quy hoạch tỷ lệ 1/2000 các phân khu; Tập trung ưu tiên vốn đầu 

tư phát triển nhanh và đồng bộ hệ thống cơ sở hạ tầng đô thị, nhất là hạ tầng giao 

thông đường bộ, khu tái định cư quận Cái Răng (giai đoạn 2) để phục vụ cho công 

tác thu hồi đất để đầu tư xây dựng các dự án trọng điểm của Quốc gia và thành 

phố. Chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng, chống thiên tai, tăng cường 

quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, thúc đẩy phát triển xanh. 

d) Thực hiện tốt công tác đầu tư xây dựng cơ bản, nhất là quản lý tốt chất 

lượng công trình, tập trung giải ngân vốn đầu tư công năm 2025 bảo đảm đạt từ 

95% trở lên. Triển khai thực hiện tốt công tác xây dựng kế hoạch đầu tư công giai 

đoạn 2026 - 2030 theo tinh thần Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 08 tháng 8 năm 2024 



5 

 

của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 6555/BKHĐT-TH ngày 16 tháng 8 năm 

2024 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư thành phố và Công văn số 3406/UBND-XDĐT 

ngày 13 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố. 

đ) Phát triển văn hóa, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần và sức khỏe 

nhân dân. Triển khai hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển văn 

hóa giai đoạn 2025 - 2035. 

- Nâng cao chất lượng hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao; phát triển 

đời sống văn hóa theo hướng văn minh, hiện đại, giữ gìn, phát huy bản sắc văn 

hóa dân tộc. Khẩn trương nâng cấp, sửa chữa các thiết chế văn hóa, xây dựng 

các Nhà văn hóa khu vực. Công nhận ít nhất 01 phường đạt chuẩn “Phường đô 

thị văn minh” và tiếp tục triển khai thực hiện, phấn đấu xây dựng, hoàn thành các 

tiêu chí “Quận đô thị văn minh”. 

- Phát huy hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế; y tế cơ sở, 

chất lượng các dịch vụ y tế; công tác phòng chống dịch chủ động.  

e) Thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; tập trung đầu 

tư phát triển con người gắn với xây dựng lực lượng lao động có chất lượng; xây 

dựng con người Cần Thơ “Trí tuệ, năng động, nhân ái, hào hiệp, thanh lịch”. Tiếp 

tục quy hoạch đầu tư xây dựng, sửa chữa cơ sở vật chất các trường theo Nghị 

quyết số 25/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2024 của Hội đồng nhân dân quận 

Cái Răng về việc phê duyệt Đề án Quy hoạch phát triển giáo dục và đào tạo quận 

Cái Răng đến năm 2030. 

g) Thực hiện các chính sách đảm bảo an sinh xã hội, giải quyết kịp thời các 

vấn đề bức xúc của xã hội; đẩy nhanh quá trình chuyển dịch cơ cấu lao động, giải 

quyết việc làm, giảm nghèo, nâng cao chất lượng đời sống nhân dân. 

h) Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, kiến nghị cắt giảm, đơn giản 

hóa thủ tục hành chính. Tiếp tục xây dựng bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, 

hiệu quả. Phát huy tính chủ động, tự lực, tự cường của các đơn vị; kiên quyết xóa 

bỏ cơ chế “xin - cho”. Triển khai quyết liệt đổi mới, sắp xếp các đơn vị sự nghiệp 

công lập. Đẩy mạnh chuyển đổi số quốc gia, triển khai hiệu quả Đề án 06;… 

i) Đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. Xây dựng chính 

quyền trong sạch, liêm chính, hành động, vì nhân dân phục vụ; tăng cường công 

khai, minh bạch, trách nhiệm giải trình; kiểm soát có hiệu quả tài sản, thu nhập. 

Tích cực tháo gỡ khó khăn, vướng mắc các dự án chậm tiến độ, kéo dài như dự 

án Tuyến đường lộ hậu Kênh Thạnh Đông nối Mù U - Bến Bạ. 

k) Tăng cường tiềm lực quốc phòng; xây dựng lực lượng vũ trang vững 

mạnh toàn diện, bảo đảm sẵn sàng chiến đấu trong mọi tình huống. Thực hiện 

tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đúng quy định và đạt chỉ tiêu thành phố 

giao. 



6 

 

l) Chú trọng bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Chủ động 

nắm chắc, sát tình hình, đấu tranh làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động chống phá 

của các thế lực thù địch, phản động. Tăng cường kiềm chế tội phạm, phấn đấu kéo 

giảm 5% số vụ phạm tội về trật tự xã hội và kiềm chế tai nạn giao thông. 

m) Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác của Tòa án Nhân dân, Viện 

Kiểm sát Nhân dân trong công tác điều tra, truy tố, xét xử; tăng cường các giải 

pháp, biện pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi hành án dân sự, 

nhất là chỉ tiêu thi hành về việc, về tiền đối với những trường hợp có điều kiện thi 

hành, giảm dần số lượng, tỷ lệ án không có điều kiện thi hành. Tăng cường công 

tác phối hợp giữa các cơ quan tiến hành tố tụng, cơ quan thi hành án và chính 

quyền địa phương các cấp trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án. 

Điều 3. Trách nhiệm thi hành 

1. Giao Ủy ban nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Chi 

Cục thi hành án dân sự quận theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm 

tổ chức thực hiện hiệu quả Nghị quyết; phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam quận, các đoàn thể động viên các tầng lớp nhân dân tham gia thực 

hiện thắng lợi Nghị quyết này.  

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân 

và đại biểu Hội đồng nhân dân quận tăng cường tuyên truyền, kiểm tra, giám sát 

việc thực hiện Nghị quyết này.  

Điều 4. Hiệu lực thi hành 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân quận Cái Răng, khóa XII, kỳ họp 

thứ mười sáu thông qua ngày        tháng 12 năm 2024./. 

 

Nơi nhận: 
- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN TP; 

- VP Đoàn ĐBQH và HĐND TP; 

- TT QU, HĐND, UBND, UBMTTQ quận; 

- Các Ban HĐND, đại biểu HĐND quận; 

- Các ban ngành, đoàn thể quận; 

- Thường trực HĐND, UBND phường; 

- Lưu: VT.  

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Vương Công Khanh 
 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-29T16:19:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN CÁI RĂNG<ubnd_cr@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




